PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE – MT

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – GCM

Edital Complementar nº 03/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ADMINISTRAÇÃO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Divulgar o cronograma do módulo de Armamento e tiro etapa constante no Curso de Formação Profissional –

CFP, conforme distribuição abaixo:

DATA HORA DISCIPLINA
PROCESSO
DE ENSINO UNIFORME SESSÃO LOCAL

23
MAIO

5ª FEIRA

08:00 / 09:50 ASPECTOS LEGAIS DO USO DE ARMAS DE FOGO E
LEGISLAÇÃO APLICADA

P 1

04/04

sala311

10:00 / 11:50
13:00 / 14:50

EVOLUÇÃO HISTÓRICA DAS ARMAS DE FOGO 04/04
15:00 / 16:50
18:00 / 20:10 CLASSIFCAÇÃO E NOMENCLATURA DAS ARMAS DE

FOGO
04/04

20:20 / 22:00

24
MAIO

6ª FEIRA

08:00 / 09:50 CARCTERÍSTICAS DE FUNCIONAMENTO DE ARMAS DE
REPETIÇÃO, SEMIAUTOMÁTICAS

P 1

04/04

sala311
10:00 / 11:50

13:00 / 14:50 REGRAS DE SEGURANÇA PARA O MANEJO, TRANSPORTE
E GUARDA 04/04

15:00 / 16:50

25
MAIO

SÁBADO

08:00 / 09:50 ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR TÁTICO/FERIMENTOS
POR ARMA DE FOGO

P 1

04/04

sala311
10:00 / 11:50

13:00 / 14:50
TIPOS DE MUNIÇÕES E SUAS APLICAÇÕES 04/04

15:00 / 16:50

27
MAIO

2ª FEIRA

08:00 / 09:50 EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS: COLDRE, COLETE
BALÍSTICO, PORTA CARREGADOR, ETC.

P 1 04/04 sala311
10:00 / 11:50
08:00 / 09:50 FUNDAMENTOS DO TIRO: BASE, EMPUNHADURA,

VISADA, ACIONAMENTO DO GATILHO E RESPIRAÇÃO. P 1 04/04 sala311
10:00 / 11:50

28
MAIO

3ª FEIRA

08:00 / 09:50
MANUTENÇÃO DOS ARMAMENTOS.

P 1
04/04

sala311
10:00 / 11:50
13:00 / 14:50 TÉCNICAS DE TIRO: TIRO DUPLO, ACOMPANHAMENTO

DO ALVO, ETC... 04/04
15:00 / 16:50

29
MAIO

4ª FEIRA

08:00 / 09:50 PANES/INCIDENTES DE TIRO: IDENTIFICAÇÃO E
SANEAMENTO

P 1

04/04

sala311

10:00 / 11:50
13:00 / 14:50 IDENTIFICAÇÃO DE MEIOS DE PROTEÇÃO E TOMADA DE

POSIÇÕES: COBERTURA E ABRIGO.
04/04

15:00 / 16:50
18:00 / 20:10 TÉCNICAS DE TIRO DEFENSIVO, CONTENDO: TÉCNICAS

DE TIRO EM BAIXA LUMINOSIDADE, EMBARCADO, EM
DESLOCAMENTO E EM AMBIENTES CONFINADOS.

04/04
20:20 / 22:00

PROCESSO DE ENSINO                                                                                                                        LEGENDA LOCAL
P                              PALESTRA
D                              DEMONSTRAÇÃO
EI                             ESTUDO INDIVIDUAL
DD                           DISC. DIRIGIDA
EC                           ESTUDO DE CASO
TG                           TRAB. EM GRUPO
ES                            EST. DE SITUAÇÃO

DATA HORA DISCIPLINA
PROCESSO
DE ENSINO

UNIFORME SESSÃO LOCAL

31
 MAIO

06:00 / 12:00
FUNDAMENTOS DO TIRO: BASE, EMPUNHADURA,
VISADA, ACIONAMENTO DO GATILHO E RESPIRAÇÃO.

D 2
06/06

STAND DE
TIROS

 6ª FEIRA 13:00 / 19:00 MANEJO E CONDUÇÃO DAS ARMAS DE FOGO 06/06

1
JUNHO

07:00 / 11:00
ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR TÁTICO:
FERIMENTOS POR ARMA DE FOGO

D 2

04/08
STAND DE

TIROS
SÁBADO 13:00 / 17:00

ATENDIMENTO PRÉ HOSPITALAR TÁTICO:
FERIMENTOS POR ARMA DE FOGO

08/08

2
JUNHO 06:00 / 12:00

TÉCNICAS DE TIRO: TIRO DUPLO,
ACOMPANHAMENTO DO ALVO, ETC

D 2
06/12

STAND DE
TIROS

DOMINGO
13:00 / 19:00

TÉCNICAS DE TIRO: TIRO DUPLO,
ACOMPANHAMENTO DO ALVO, ETC

12/12

3
JUNHO

06:00 / 12:00
PANES/ INCIDENTES DE TIRO: IDENTIFICAÇÃO E
SANEAMENTO

 D  2 06/12
 STAND DE

TIROS
2ª FEIRA 13:00 / 19:00 PANES/ INCIDENTES DE TIRO: IDENTIFICAÇÃO E

SANEAMENTO
D 2 12/12

4
JUNHO 06:00 / 12:00

IDENTIFICAÇÃO DE MEIOS DE PROTEÇÃO E TOMADA
DE POSIÇÕES: COBERTURA E ABRIGO.

D 2

06/12
 STAND DE

TIROS
3ª FEIRA 13:00 / 19:00 IDENTIFICAÇÃO DE MEIOS DE PROTEÇÃO E TOMADA

DE POSIÇÕES: COBERTURA E ABRIGO.
12/12

5
 JUNHO 06:00 / 12:00

TÉCNICAS DE CARREGAMENTO DO ARMAMENTO:
ADMINISTRATIVO E TÁTICO.

D 2

06/12
 STAND DE

TIROS   4ª
13:00 / 19:00

TÉCNICAS DE CARREGAMENTO DO ARMAMENTO:
ADMINISTRATIVO E TÁTICO. 12/12

FEIRA

PROCESSO DE ENSINO                                                                                                                 LEGENDA LOCAL
P                              PALESTRA
D                              DEMONSTRAÇÃO
EI                             ESTUDO INDIVIDUAL
DD                           DISC. DIRIGIDA
EC                           ESTUDO DE CASO
TG                           TRAB. EM GRUPO
ES                            EST. DE SITUAÇÃO

DATA HORA DISCIPLINA
PROCESSO DE

ENSINO
UNIFORME SESSÃO LOCAL

6
JUNHO

06:00 / 12:00
TÉCNICAS DE TIRO DEFENSIVO, CONTENDO:
TÉCNICAS DE TIRO EM BAIXA LUMINOSIDADE,
EMBARCADO E EM DESLOCAMENTO.

D 2

06/12

STAND DE
TIROS

5ª

FEIRA
13:00 / 19:00

TÉCNICAS DE TIRO DEFENSIVO, CONTENDO:
TÉCNICAS DE TIRO EM BAIXA LUMINOSIDADE,
EMBARCADO E EM DESLOCAMENTO.

12/12

7
JUNHO

6ª

FEIRA

06:00 / 12:00 PRÁTICA DE TIRO EM STAND COM PISTOLA

D

2

06/12
STAND DE

TIROS

 13:00 / 19:00 PRÁTICA DE TIRO EM STAND COM PISTOLA  12/12

9
JUNHO

DOMINGO

06:00 / 12:00

AVALIAÇÃO PRÁTICA DE TIRO PARA
COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA COM A
PRINCIPAL ARMA DE PORTE ADOTADA PELA
INSTITUIÇÃO

D

2

06/12

STAND DE

TIROS

13:00/19:00

AVALIAÇÃO PRÁTICA DE TIRO PARA
COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA COM A
PRINCIPAL ARMA DE PORTE ADOTADA PELA
INSTITUIÇÃO

12/12

DE ENSINO                                                                                                                             LEGENDA LOCAL
P                              PALESTRA
D                              DEMONSTRAÇÃO
EI                             ESTUDO INDIVIDUAL
DD                           DISC. DIRIGIDA
EC                           ESTUDO DE CASO
TG                           TRAB. EM GRUPO
ES                            EST. DE SITUAÇÃO

Registrada, Publicada, Cumpra-se.

Lucas do Rio Verde/MT, 22 de maio de 2024

ALAN TOGNI
Secretário Municipal de Governo e Administração

MARCOS VIERIA DA CUNHA
Secretário Municipal de Segurança Pública